Douglas Sousa do Nascimento
Coordenação do Curso de Administração

FACULDADE SORRISO

EDITAL Nº. 05 – 2025/1

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

EXAME FINAL

A Coordenação do Curso de ADMINISTRAÇÃO da FACULDADE FASIPE SORRISO,

FAZ SABER que nos dias 14 e 15 de JULHO serão realizadas as provas de EXAME

FINAL do semestre 2025/1 conforme edital abaixo.

   DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 As provas de EXAME FINAL ocorrerão nos dias 14 e 15 de JULHO de 2025, sendo

todas as disciplinas de forma presencial.

1.2 Avaliações de forma PRESENCIAL serão na FACULDADE FASIPE SORRISO,

iniciando as 19 horas com encerramento as 22:10, seguindo cronograma abaixo descrito neste

edital.

1.3 A prova de exame final é automática, não é necessário a requisição por parte do aluno.

1.4 Para realizar a prova de exame final acadêmico deve ter média maior que 3,0 pontos,

somando N1, N2 e N3/3.

1.5 As PROVAS DE EXAME FINAL terão o VALOR DE 10,0 PONTOS,

1.6 Os acadêmicos que perderem as PROVAS DE EXAME FINAL ficarão sem a nota

respectiva.

1.7 A prova de exame final não tem opção de segunda chamada.

1.8 Após correção por parte dos professores os lançamentos de notas são realizados pela

secretaria acadêmica no prazo de até 5 dias uteis;

1.9 Em caso de discordância aluno deve solicitar via secretaria acadêmica vista prova;

1.10 Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente

com a Direção Acadêmica.

Douglas Sousa do Nascimento
Coordenação do Curso de Administração

FACULDADE SORRISO

CRONOGRAMA

1° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

14/07/2025 15/07/2025

Sala a definir
1. FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

2. MATEMÁTICA E ESTATISTICA BÁSICA

3. INTRODUÇÃO AO DIREITO PUBLICO E PRIVADO

1. GESTÃO AMBIENTAL E
SUSTENTABILIDADE

2. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

3. PORTUGUES INSTRUMENTAL PARA
NEGOCIOS

3/2° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

14/07/2025 15/07/2025

Sala a definir

1. Metodologia Científica

2. Direito Trabalhista e Legislação Social

3. Administração Financeira e Orçamentária

1. Contabilidade

2. Fundamentos de Marketing

3.

5/4° SEMESTRE

HORÁRIO

19:00 horas

14/07/2025 15/07/2025

Sala a definir

1. Gestão Pública

2. Análise das Demonstrações Financeiras

3. Fundamentos da Economia

1. Contabilidade de Custos

2. Planejamento Estratégico

3.